
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO III - EDIÇÃO Nº LXXIII

Franco da Rocha, Sexta-feira, 17 de Julho de 2015

PORTARIA Nº  996/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Conceder 
à funcionária SARA CRISTINA DA SILVA 
DOS SANTOS, R.G. 34.260.263-9, exercendo o 
cargo de Professor de Educação Básica, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de 19 de julho de 
2013, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 
Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº  997/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE Conceder a funcionária MARIA 
CLAUDIA CANDIDA BARBOSA, R.G. 
19.887.630-0, Auxiliar Administrativo, lotada 
na Secretaria da Saúde, LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, nos termos do art. 116 
ao 119 da Lei Complementar nº 062/95 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Franco 
da Rocha, conforme segue abaixo:

Dias A partir de:
15 02.08.2013

PORTARIA Nº  998/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE Conceder a funcionária TEREZA 
APARECIDA CASTANHA FARIA, R.G. 9.538.028-
0, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria da 
Gestão Pública, LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE, nos termos do art. 116 ao 119 da 
Lei Complementar nº 062/95 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Franco da 
Rocha, conforme segue abaixo:

Dias A partir de:
14 01.08.2013
60 19.08.2013

PORTARIA Nº  999/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA”.FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e,  Considerando as Portarias nºs. 416/2013 e 
648/2013, que dispõem sobre “Nomeação de 
Comissão Permanente de Sindicância e dá outras 
providências”, Considerando o Ofício nº 09/13 da 
Diretoria da Defesa Social que originou a abertura 
do Processo Interno nº 11759/13, RESOLVE 
Designar LEONARDO AKIRA KANO, R.G. 
34.398.220-1, ROSANA APARECIDA MÜLLER, 
R.G. 20.464.923-7 e JACQUELINE APARECIDA 
MEDORE, R.G. 32.782.230-2, respectivamente 
Presidente e Membros da Comissão para instauração 
de Sindicância Administrativa com a finalidade 
de apurar os fatos narrados no Processo Interno nº 
11759/13.

PORTARIA Nº  1.000/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE  Revogar, em 
todos os seus termos a Portaria nº 674/2013, datada 
de 12 de abril de 2013, que designou a funcionária 
EDNEIA ROJO SIMEÃO, R.G. nº 23.722.642, 
Professor de Educação Básica, para exercer a função 
gratificada de Assistente Técnico Pedagógico, a 
partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.001/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
servidora que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município de 
Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE Conceder à servidora 
INGRID MENDES SILVA, R.G. 44.627.914-6, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 25 de julho de 
2013, de acordo com o que dispõe o § 1º do artigo 
392 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

PORTARIA Nº  1.002/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e, Considerando as Portarias nºs. 416/2013 
e 648/2013, que dispõem sobre “Nomeação de 
Comissão Permanente de Sindicância e dá outras 
providências”, Considerando o Ofício FSS nº 
052/2013 do Fundo Social de Solidariedade de 
Franco da Rocha e o Boletim de Ocorrência 

nº 2833/2013 da DELPOL Franco da Rocha, 
que originou a abertura do Processo Interno nº 
11712/2013, RESOLVE Designar LEONARDO 
AKIRA KANO, R.G. 34.398.220-1, ROSANA 
APARECIDA MÜLLER, R.G. 20.464.923-
7 e JACQUELINE APARECIDA MEDORE, 
R.G. 32.782.230-2, respectivamente Presidente 
e Membros da Comissão para instauração de 
Sindicância Administrativa com a finalidade de 
apurar os fatos narrados no Processo Interno nº 
11712/13.

PORTARIA Nº  1.003/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 
da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE Conceder aos 
funcionários que especifica, licença para tratamento 
de saúde e/ou licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme art. 116 a 120 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais e art. 97 e parágrafos da Lei 
Complementar nº 145/2009 - Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de
Processo 

nº

Cristiane de 
Souza Pereira 

Bento
90 28.07.2013 191/97

Rosa Maria 
Rodrigues 

Saez
90 18.07.2013 109620/03

Suzana Maria 
Vidal

90 21.07.2013 109691/04

PORTARIA Nº  1.004/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários 
que especifica”.FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 
da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE Conceder aos 
funcionários que especifica, licença para tratamento 
de saúde e/ou licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme art. 116 a 120 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais e art. 97 e parágrafos da Lei 
Complementar nº 145/2009 - Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Aparecida 
Caetano da 
Silva Moraes

30 28.07.2013

7735/11

Camila Cruz 
Gaudencio de 
Abreu

45 21/07/2013 7121/12

Damares 
Adelino 
Ribeiro da 
Cruz

30 04.07.2013 11412/2013

Simone dos 
Santos

60 21/07/2013 13778/11

PORTARIA Nº  1.005/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 
da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE Conceder aos 
funcionários que especifica, licença para tratamento 
de saúde e/ou licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme art. 116 a 120 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais e art. 97 e parágrafos da Lei 
Complementar nº 145/2009 - Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Claudia 
Aparecida de 

Souza
30 11.07.2013 12250/13

Ludimila 
Rodrigues Rita 16 09.07.2013 12108/13

Marta Maria 
da Silva 
Amaral

90 24.07.2013 12103/13

Solange 
Correa Pombo 60 01.07.2013 9999/13

PORTARIA Nº  1.006/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVEDesignar a 
funcionária EDNEIA ROJO SIMEÃO, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 23.722.642-X, 
matrícula funcional nº 1483, inscrita na OAB/SP 
sob o nº 310.535, para exercer a função gratificada 
de CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL, 
grupo salarial XXXVII, lotada na Secretaria de 
Governo, conforme Lei Complementar nº 209/2013, 
com alteração dada pela Lei Complementar nº 
211/2013, a partir desta data, retroagindo seus efeitos 
a 01 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.007/2013



Nº 073 - Sexta-feira, 17 de Julho de 20152 Diário Oficial do Município

(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE Conceder a funcionária ELISANGELA 
DE MORAES SANTOS, R.G. 34.426.237-6, 
Nutricionista, lotada na Secretaria da Saúde, 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
nos termos do art. 116 ao 119 da Lei Complementar 
nº 062/95 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Franco da Rocha, conforme segue 
abaixo:

Dias A partir de:
07 08.08.2013

PORTARIA Nº  1.008/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 
especifica e dá outras providências”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE Readaptar a funcionária LIAHR DA 
CONCEIÇÃO LIRA, R.G. nº 6.361.991-0, PEB, 
grupo salarial QSM 7/I, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com o 
Processo nº 2107/2010 e nos termos do art. 42 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais, para prestar serviços junto à 
Diretoria de Educação, Esporte e Cultura, durante o 
ano letivo de 2013.

PORTARIA Nº  1.009/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede férias aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE Conceder aos funcionários 
mencionados no Anexo Único desta Portaria, 
com seus respectivos documentos de identidade, 
cargo e grupo salarial, férias com período de gozo 
e respectivo período aquisitivo, nos termos do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais - Lei 
Complementar nº 062/95.

PORTARIA Nº  1.010/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DE PORTARIA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE  Fica revogada, em todos os seus termos, 
a Portaria nº 1.158/2011, datada de 04 de novembro 
de 2011, que autorizou o funcionário FABIO 
LEANDRO CARAÇA, R.G. 32.911.528-5, a dirigir 
veículo da municipalidade.

PORTARIA Nº  1.011/2013
(09 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE SINDICÂNCIA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,  Considerando as Portarias nºs. 416/2013 
e 648/2013, que dispõem sobre “Nomeação de 

Comissão Permanente de Sindicância e dá outras 
providências”, Considerando a abertura do Processo 
Interno nº 7162/11, tendo como requerente a 
Diretoria de Educação, visando a apuração de 
irregularidade do funcionário Flávio Idalgo, 
RESOLVE Designar LEONARDO AKIRA KANO, 
R.G. 34.398.220-1, ROSANA APARECIDA 
MÜLLER, R.G. 20.464.923-7 e JACQUELINE 
APARECIDA MEDORE, R.G. 32.782.230-2, 
respectivamente Presidente e Membros da Comissão 
para instauração de Sindicância Administrativa com 
a finalidade de apurar os fatos narrados no Processo 
Interno nº 7162/11.

PORTARIA Nº  1.012/2013
(15 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos 
da municipalidade”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE Fica autorizado 
a dirigir veículo da municipalidade o servidor 
ANTONIO CARLOS DA SILVA, R.G. 42.477.264-
SSP/SP, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação – Registro nº 03646850689 - categoria 
“AB”.

PORTARIA Nº  1.013/2013
(15 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Conceder 
à funcionária TATIANA DO AMARAL, R.G. 
33.939.182-0, exercendo o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria da Saúde, 
LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a contar de 30 de julho de 
2013, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 
Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº  1.014/2013
(15 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença sem vencimentos à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e nos termos do Processo 
Interno nº 9348/2013, RESOLVE Conceder à 
funcionária DANIELE CARVALHO DA SILVA, 
R.G. 41.861.093-9, Auxiliar de Serviços Gerais, 
grupo salarial VI, lotada na Secretaria da Saúde, 
LICENÇA SEM VENCIMENTOS, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 06 de julho de 2013, nos 
termos do artigo 127 do Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Franco da Rocha – Lei 
Complementar nº 062/95.

PORTARIA Nº  1.015/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: DESIGNAÇÃO DE RESPONSÁVEL 
PELO CONTROLE ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO DE CONVÊNIO QUE 
ESPECIFICA. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE Designar a funcionária 

VALDÉLIA MARIA DE VASCONCELOS, R.G. nº 
16.771.941-5 e C.P.F. nº 104.075.308-60, exercente 
do cargo de Diretor de Contabilidade e Orçamento, 
como responsável pelo controle administrativo e 
financeiro do convênio a ser celebrado com o Fundo 
Social de Solidariedade do Estado de São Paulo – 
FUSSESP.

PORTARIA Nº  1.016/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: DESIGNAÇÃO DE GESTORA DE 
CONVÊNIO QUE ESPECIFICA. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE Designar a funcionária VANESSA 
APARECIDA SOUZA CUNHA, Assistente Social, 
R.G. nº 41.267.346-0 e C.P.F. nº 305.663.188-22, 
para exercer as funções de GESTORA do convênio a 
ser celebrado com o Fundo Social de Solidariedade 
do Estado de São Paulo – FUSSESP.

PORTARIA Nº  1.017/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos 
da municipalidade”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE  Fica autorizado 
a dirigir veículo da municipalidade o servidor 
CARLOS HENRIQUE GOMES DA SILVA, R.G. 
11.379.862-SSP/SP, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação – Registro nº 03341920830 - categoria 
“D”.

PORTARIA Nº  1.018/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco 
da Rocha, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE Conceder aos 
funcionários que especifica, licença para tratamento 
de saúde e/ou licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme art. 116 a 120 da Lei 
Complementar nº 062/95 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais e art. 97 e parágrafos da Lei 
Complementar nº 145/2009 - Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Aline Rocha 
Tavares 15 16.07.2013 12296/2013

Ana Cristina 
Barbosa da 

Cruz
30 08.08.2013 12310/13

Ana Paula 
Lopes 60 27.07.2013 2151/10

André 
Wagner 

Padilha da 
Silva

60 04.07.2013 1991/01

Antonio Bete 
Neto 60 03.08.2013 11668/13

Ivete 
Aparecida 

Gualda Ortiz
45 24.07.2013 108916/03

Januza 
Correia dos 

Santos
15 31.07.2013 11667/2013

Marcia 
Virgilio da 

Silva
30 04.08.2013 13953/11

Marcos 
Roberto 

Ferreira dos 
Santos

30 29.07.2013 11414/2013

Maria 
Silvania 

Macedo da 
Silva

60 05.07.2013 106136/02

Salete 
Rodrigues de 
Paiva

15 23.07.2013 12294/2013

Sueli da Silva 
Lima 90 10.07.2013 12260/13

PORTARIA Nº  1.019/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE  Revogar, em 
todos os seus termos a Portaria nº 199/2013, datada 
de 25 de janeiro de 2013, que designou o funcionário 
CLAUDINEI ROBERTO NUNES, R.G. nº 
17.550.497, Guarda Civil Municipal 1ª Classe, para 
exercer a função gratificada de Subcomandante da 
Guarda Municipal, a partir de 19 de agosto de 2013.

 
PORTARIA Nº  1.020/2013
(20 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DO 
FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 
211/2013,
RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário ROBERTO ALVES 
DOS SANTOS SILVA, R.G. 29.383.982-7, Guarda 
Civil Municipal 2ª Classe, para exercer a função 
gratificada de Subcomandante da Guarda Municipal, 
grupo salarial XXXIV, lotado na Secretaria de 
Governo, a partir de 19 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.021/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARCIA 
APARECIDA DOS SANTOS PRESTES, R.G. 
27.022.359-9, exercendo o cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, grupo salarial XII, sob o regime 
jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir de 20 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.022/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA POR 



Nº 073 - Sexta-feira, 17 de Julho de 2015 3Diário Oficial do Município

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos do Processo Interno nº 12495/13,
RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária IRENE 
BEVERINOTTI CALONICO, R.G. 20.855.485, 
Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria da 
Saúde, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA, nos termos do art. 
120 da Lei Complementar nº 062/95 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais de Franco da 
Rocha, conforme segue abaixo:

Dias A partir de
07 21.05.2013
12 03.06.2013
15 17.06.2013
15 02.07.2013
15 18.07.2013
15 06.08.2013

PORTARIA Nº  1.023/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 
pela funcionária, RESOLVE Revogar, em todos os 
seus termos a Portaria nº 747/2013, datada de 03 
de maio de 2013, que designou a funcionária ANA 
CAROLINA ARAÚJO GABRIEL, matrícula 3014, 
Professor de Educação Básica, para exercer a função 
gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, a 
partir desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.024/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária CARINE DE 
CASSIA EVANGELISTA EXPOSTO, Matrícula 
nº 4489, para exercer a função gratificada de 
PROFESSOR COORDENADOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
na Unidade Escolar EMEB Luiz Simionato, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pela Lei Complementar nº 211/2013, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto 
de 2013.

PORTARIA Nº  1.025/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária EDINEIA 
APARECIDA PEREIRA NATES, Matrícula nº 4456, 
para exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na Unidade 
Escolar EMEB Francisco de Paula Brandão, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pela Lei Complementar nº 211/2013, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto 
de 2013.

PORTARIA Nº  1.026/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária EDNA MARIA 
ALVES DOS SANTOS, Matrícula nº 3179, para 
exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na Unidade 
Escolar EMEB Dulce Moreira de Araújo, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pela Lei Complementar nº 211/2013, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto 
de 2013.

PORTARIA Nº  1.027/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária GILMARA 
RODRIGUES SILVA DE JESUS, Matrícula nº 3182, 
para exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na Unidade 
Escolar EMEB José Mauro de Vasconcelos, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pela Lei Complementar nº 211/2013, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto 
de 2013.

PORTARIA Nº  1.028/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária SILMARA 
SOARES BARBOSA ZIURKELIS, Matrícula 
nº 3458, para exercer a função gratificada de 
PROFESSOR COORDENADOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na 
Unidade Escolar EMEB Dr. Alceu Anzelotti, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pela Lei Complementar nº 211/2013, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto 
de 2013.

PORTARIA Nº  1.029/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária VANESSA DOS 
SANTOS LEITE MIRANDA, Matrícula nº 4070, 
para exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na Unidade 
Escolar EMEB Arnaldo Guassieri, com vencimentos 
fixados nos termos do art. 43, inciso I, da Lei 
Complementar nº 209/2013, com alteração dada pela 
Lei Complementar nº 211/2013, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 12 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.030/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária IVANI COUTO 
DA SILVA, Matrícula nº 3272, para exercer a função 
gratificada de VICE DIRETOR DE ESCOLA, lotada 
na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
na Unidade Escolar EMEB Florestan Fernandes, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso II, da Lei Complementar nº 209/2013, com 
alteração dada pela Lei Complementar nº 211/2013, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.031/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos das 
Leis Complementares nºs. 209/2013 e 211/2013, 
RESOLVE Designar a funcionária PAULINA MAIA 
PINTO, Matrícula nº 2549, para exercer a função 
gratificada de SUPERVISOR DE ENSINO, lotada 
na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso IV, da Lei Complementar nº 209/2013, com 
alteração dada pela Lei Complementar nº 211/2013, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 12 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.032/2013
(22 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE  Conceder à 
funcionária DEBORA VIEIRA ANDRADE, R.G. 
35.567.486-5, exercendo o cargo de Professor 
de Educação Básica, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, LICENÇA 
MATERNIDADE pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a contar de 06 de agosto de 
2013, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 
Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº  1.033/2013
(26 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei Complementar nº 209/2013, alterada 
pela Lei Complementar nº 211/2013, RESOLVE 
Nomear RONALD ARAÚJO DAS DORES, R.G. 
28.030.156-X, para exercer em comissão o cargo 
de Diretor de Cultura, grupo salarial XL, lotado na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.034/2013
(26 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei Complementar nº 209/2013, alterada 
pela Lei Complementar nº 211/2013, RESOLVE 
Nomear ALEXANDRE SOUZA MOREIRA, R.G. 
22.641.746-3, para exercer em comissão o cargo de 
Diretor de Desenvolvimento Local e da Agricultura, 
grupo salarial XL, lotado na Secretaria de Governo, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2013

PORTARIA Nº  1.035/2013
(26 de agosto de 2013)
Dispõe sobre: “CONCESSÃO DE ABONO 
DE PERMANÊNCIA AO FUNCIONÁRIO 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando o disposto 
no Processo Interno nº 12012/13, RESOLVE Fica 
concedido abono de permanência ao funcionário 
FRANCISCO BARROS ACIOLI, R.G. 4.366.950, 
Motorista, grupo salarial XVI, lotado na Secretaria 
de Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, 
nos termos do art. 101 e parágrafos da Lei Municipal 
nº 594/2006, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 01 de agosto de 2013.

 
PORTARIA Nº  1.036/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, a 
pedido da mesma, DANIELA DIAZ CARBALLO 
ALVES, R.G. 18.611.992-6, exercendo o cargo 
de Auxiliar de Serviços Escolares, grupo salarial 
VII, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 21 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.037/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, 
a pedido da mesma, REGIANE APARECIDA DA 
SILVA COELHO, R.G. 28.036.445-3, exercendo 



Nº 073 - Sexta-feira, 17 de Julho de 20154 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 
XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 19 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.038/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, a 
pedido da mesma, DÉBORA SCHIOSER COSTA, 
R.G. 43.514.134-X, exercendo o cargo de Arquiteta, 
grupo salarial XXXIV, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 

Habitação e Mobilidade Urbana, a partir de 26 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.039/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, a 
pedido da mesma, CÍCERA EVANGELISTA DE 
FREITAS, R.G. 2005010269357, exercendo o cargo 
de Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, sob o 
regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 19 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.038/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, a 
pedido da mesma, DÉBORA SCHIOSER COSTA, 
R.G. 43.514.134-X, exercendo o cargo de Arquiteta, 
grupo salarial XXXIV, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 
Habitação e Mobilidade Urbana, a partir de 26 de 
agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.039/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, RESOLVE Exonerar, a 
pedido da mesma, CÍCERA EVANGELISTA DE 
FREITAS, R.G. 2005010269357, exercendo o cargo 
de Auxiliar de Educação, grupo salarial XV, sob o 
regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 19 de 
agosto de 2013.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 PROGRAMA DE FARMÁCIA POPULAR

A Prefeitura do Município de Franco da Rocha, através da Secretaria de Gestão Pública

CONVOCA o(as)  candidato(as)  aprovado(as)  no  PROCESSO  SELETIVO –  Edital  n.º

01/2015 do Programa Farmácia Popular, para o cargo abaixo, para comparecer na Diretoria

de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia

20 de Julho de 2.015, das 9:00 às 16:00 horas, a fim de manifestar interesse na vaga a

ser oferecida.

CARGO:  FARMACÊUTICO AUXILIAR

Class. Nome Rg. Assinatura

03º  THAMARA WASSOUF MOUSSA DE BRITTO 
RODRIGUES

46.681.278-4

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 17 de Julho de 2015.

Francisco Daniel Celeguim Morais
Prefeito do Município


